## §. XVIII.

Ante resignationem, ad quem literæ directæ, revocatione, obligationis effectus fifti, ex Ripa in L. admonendi n. 155. in f. ff. de jurejurand. tradit Menoch. Conf. 296. n. 69. quod equidem illis concedimus casibus, quibus ante acceptationem & copulatum consensum pœnitere permisum sic donatio Literis facta, ante illarum aperturam potest revocari Nicol. de passeribus de scriptura privata L. 3. qu. 12. n. 5. Anton. Gomez Var. Refol. Tom. 2. c. 4. frustra dissentiente Claro §. donatio qu. 13. nec minus ob matrimoniorum libertatem, matrimonium epistola promissum, procuratore vel nuncio etiam inscio, singulariter revocare permisit Pontifex c. f. de procur. in 6. modo literæ nondum fuerint resignatae, & jam repromissio insequuta, quæ' quidem, subtrahita mentione, omni destituitur effectu. Insignis igitur se hic prodit cautela; ut quis promissionem in literis fa-

ctam

Etiam si ejus forsitan pœnitentia, coram Notario & testibus, confecto desuper Instrumento, antequam ad alterum proveniant, & aperiuntur, solemniter revocet, quo de contraria voluntate confitetur evidenter. E contrario revocationi locus esse nequit, quando citra acceptationem nascitur obligatio, quemadmodum debiti remissio *arg. L. 23. §. 53. de solut. & pzx causz donatio per literas facta, L. 23. §. 1. C. de SS. Eccles.* licet acceptatio accesserit nulla, subsistit. *vid. Berger, L. 2. R. 12. & Oecon. p. 275. §. 28.*

## §. XIX.

*Ex epistola non aliter obligationem acquiri, quam si vivo eo, qui illam exaravit, fuerit ab altero resignata, communis est opinio Mafcard. de probat. Vol. II. Concl. 627. n. 31. Menoch. de A. J. Q. L. 2. Cent. 1. Conf. 94. n. 19. quam Pontificis autoritate in c. 3. X. de success. ab intest. & rationibus, mittentem dici absentem alloqui, per epistolam, quod per mortuum fieri nequeat, qui præterea velle desit, & simulantaneum deficere consensum, nisi autem tantum: Astre penitus considerata nec textu nec fiscalibus ipsis robatur rationibus assertum ceu pluribus ostendit Moller. L. 4. febr. 44. Nisi jus ipsum requirat acceptationem, que mortuo scribente amplius fieri non potest, quemadmodum donatio non acceptata fidem facit juxta prejud. apud Carpz. L. 5. R. 62.*

## §. XX.

Litteræ, præsertim sigillo roboretur, contra scribentem probant, L. 25. de probat. Illuftr. Wildvogel, R. 218. n. 12. Klock. Tom. 2. Conf. 4. n. 125. & Conf. 6. num. 125. partim quod scriptura semper loqui videatur, & consequenter etiam in præsenti adversarii, modo ad ejus deveniat manus. Menoch. de A. J. Q. L. 2. Cent. 1. Conf. 94. n. 18. partim quod cum majore deliberatione & cautela soleamus rem scribere quam loqui. L. 26. depositi quæ vero requirantur ut vim probandi habeant Ruland. de Commiss. P. II. L. 5 c. 14. n. 9. seq. exponit. Sola epistola subscriptione vel sigilli appo-

C

firio-

sitione quatenus vis obligandi inducatur *Menoch. de Pra-*  
*sunt. L. 3. Pr. 66. & L. 2. Pr. 57. n. 32.* adeundus. Nec  
 probationi officit, licet dies & consul omissus, quoniam  
 haec solent in scripturis opponi, ut dignosci ex iis possit,  
 quodnam tempus prius vel posterius *L. scripturas C. qui*  
*pot. in pign. qua sane prioritas ipsi debitori nil tribuit *Mas-**  
**card. de prob. Vol. II. Concl. 627. n. 18.**

## §. XXI.

Ex his facile liquet, illi, ad quem literæ directæ,  
 obligationem & actionem ex illis acquiri, quod per singula Juris objecta facile demonstrare possemus, si scopo  
 proprius inserviret nostro, confer. interim *Nicol. de Passer.*  
*descript. priv. L. 3. qu. 5. seg. jam solum queritur an literæ*  
*probent pro scribente contra eum qui illas acceptit? licet*  
*autem regulariter pro scribente non probent L. 5. & L. 6.*  
*C. de probat. L. 26. ff. de donat. *Mastard. Vol. II. Concl. 975.**  
*n. 1. nec enim quisquam in causa propria testis esse potest*  
*viva voce L. 10. C. de test. ergo nec scriptura privata, Nov.*  
*73. c. 3. *Carpz. L. 3. Resp. 58. n. 1. sequent.* & qui tacet extra ju-*  
*dicium, pro annuente in prajudicium suum non habeatur*  
*L. 142. de R. J. juncta L. 8. S. 1. C. de procurat. L. 8. quib. mod.*  
*pign. solo.* Attamen acceptans, aperiens, & perlegens li-  
 teras, nec contentis contradicens, id quod in illis scri-  
 ptum approbare & confiteri videtur, *L. 18. mandati L. 9. in*  
*f. C. codem L. 5. C. de nuptiis Gail. 1. D. 21. n. 9. Cepolla Caut.*  
*24. n. 4. Klock. Tom. II. Cons. 4. n. 122.* Quippe literarum  
 acceptio tacitum involvit consensum, *Mynf. C. 4. D. 87.*  
*Schrader. P. IX. in parte Prince. S. 13. n. 107.* eo prater silentium  
 actus quidam accedit positivus, nempe literarum accep-  
 tatio *Dd. ad L. 142. de R. J. Brunn. ad L. 16. ad Sect. Maced.*  
*Menoch. de A. J. Q. L. 2. qu. 94. Natta I. Cens. 131. n. 4.* vide  
 omnino hanc in rem *Menoch. L. 3. Pr. 65.* quanquam ve-  
 ro tam acceptatio, quam lectio facta sit, & ideo ab allegante  
 probanda *arg. L. 21. ff. & 23. C. de prob.* tutoque proinde  
 testes adhibeantur; nihilominus tamen acceptatione  
 pro-

probatur, lectio literarum *Anchoran.* l. 1. col. 2. de procurat. & si tantum temporis effluxit spatiū, ut commode respondere possit, ( quod Judicis relinquitur arbitrio *Menoch.* de A. J. Q. II. qu. 21. in f. *Aliciat.* I. *Confsl.* 481. n. 6.) tacitus præsumitur Consensus, *Illustr. Lynk.* R. 47. n. 6. 22. seq. Quod si literæ sint generales & obscuræ, contra utentes explicari eis & ex illis agentes, exponi debent, *Goden.* *Confsl.* 46. n. 6. Cæterum si per absentes contrahatur, locus, non datarum, sed acceptarum & resignatarum literarum, contractus constituit forum, quoniam illo in loco contractus perfecte celebratus censetur, ubi utriusque partis conjungitur consensus, *L. 20. de Jud.* L. 3. §. 1. de reb. aut. *Judic.* L. 21. de O. & A. præjudicio rem confirmat *Berlich.* P. I. Dec. 37. idemque de delictis scriptura commissis dicendum *Id. P. II. Dec.* 181. quod hodie præbet usum, quando contrahens vel delinquens in foro contractus vel delicti reprehendatur *Struv.* *Jurispr.* L. 4. t. 5. a. 6. & 8. add. *Philipp.* ad Dec. Elef. 89. obf. 2. Caurelam, vi cuius contrahens vel delinquens Dingpflichtig zu machen, prodit Berg. *Oecon.* p. 931. n. 1.

## §. XXII.

Literæ alienis inscriptæ chartis cui cedant questionis est: pro chartæ domino facit §. 33. a. 34. J. de R. D. ubi literæ quantumvis aureæ, chartis membranis cedere, non absque ratione dicuntur, cum necesse sit, illi rem cedere rei, sine qua esse non potest. L. 23. §. 3. de R. V. sed proscriptente hic militat æquitas non minus lege ac ratione suffulta, L. 3. §. pen. & L. pen. ad exhibend. cum restituat chartæ pretio illius hodie parum interesse possit amplius, cui sententia eo magis hic adjicimus calculum, quo dispositio §. 33. cit. leg. ad ea solum videtur respicere, quæ chartis ad hoc inscripta, ut publici fierent juris, securus vero si res privata notitia (ut in epistolis fieri consuevit) aut commentarios alienæ mandamus chartæ, circa quem casum d. l. 3. §. pen. & L. pen. ad exhib. disponit *Lynk.* ad §. 34. de R. D.

C 2

ad

ad quæ tutius Judicis adstringitur arbitrium. Huber. *Præl.*  
*ad f. de R. D. n. 42. Hopp. ad §. 33. d. t.* quam si hodie indi-  
 stinctæ chartam, picturæ ad instar §. 34. *de R. D.* scripture  
 cedere, cum Dd. communiter opinemur *Vinn.* *ad §. 23. d.*  
*t. Berg. Oecon. p. 240. §. 16.*

## §. XXIII.

Contingit quandoque ut amici de aliis nonnum-  
 quam injuriose prescripta effulant, quo fieri solet, ut in-  
 juriarum convenientur a tertio, ubi queritur num aucto-  
 rem nominando se possint liberare? quod recte negant  
*Salycet. ad L. i. C. de injur. Berlich. l. 5. concl. 65. n. 51. Carpz. p.*  
*4. C. 42. D. 5.* juxta tritum in *Criminalibus Wehrmann*  
 hilft nicht, utrum vero, ad actoris instantiam, amicum in-  
 juria auctorem nominare teneatur dubium videtur, nobis  
 negativa placet, cum nec lex nec publica hoc jubeat utili-  
 tas, & injuriarum actiones sint potius restringenda quam  
 extendenda, sufficiatque propalatorem puniri, secundum  
 quæ ap. *Brunnem. Cent. 1. D. 74.* pronunciatum: quod si  
 vero nihilominus hoc feceritille cui Epistolium missum,  
 tertio adversus scribentem dari actionem non dubitandum,  
 nisi scribens juvetur exceptionibus v. g. si relative  
 & cum indignatione injurias protulerit i. e. es ist unver-  
 antwortlich und eine Schande daß man Mærium althier  
 eines Diebstahls beschuldigen wolte, uti respond. *Jcti Jenenses* ap. *Lynck. D. 226. vid. *Cothmann. L. 3. R. 51. n. 8.* de in-  
 juria impersonaliter prolativa vid. *Mev. P. VII. Dec. 112. &*  
*113.* Non autem inquisitio vel injuriarum actio adver-  
 sus scribentem datur, cum duo hæc concurrunt, (i) quod  
 quis scriptit amico, cuius scire intererat, maxime vero si  
 ad publicam rem notificatio spectat, deinde si probabili  
 aliqua ratione ita fiat, velut vel per conscientia aliquem  
 stimulum, vel officii necessitate, vel ex charitatis studio,  
 vel ex alia quodam causa non improba, cum hæc a pre-  
 sumptione animi injuriandi liberent, ut tradit *Mev. P. 5.*  
*D. 219.* quemsecutus laudati Dni, *Jcti Jenenses* teste  
*Lynck.**

*Lynck. D. 1026.* Si vero is ad quem literæ directæ, nil pro-palaverit, nihilominus tamen tertio perscripta innocentia, num ad editionem literarum hoc casu potest adigi? Et affirmamus modo interesse petentis doceri possit, *Mev. P. 5. D. 203.* ipsæque relevant.

§. XXIV. *Leleg.*

Si tertius literas in quibus injuria fuit affectus, sit naetus & injurias persequitur vindicatione, dum emergunt dubia, (1) num titulum possessionis edere teneatur? & (2) num illi cui familiares surreptæ, detur actio? Ad illud respondemus: licet ante responsonem & recognitionem, ille titulum teneatur edere, qui in chirographo nominatus non est, *Umm. ad Proc. Dispu. IX. n. 3.* attamen hic securus, quando affectus injuria in literis expresse nominatus, vel ita vivis depictus coloribus, ut facile quis intelligatur deprehendi possit: Ad hoc vero si dolosa probari possit ablatio, injurarum & ad id quod interest, dari actionem dubium non refidet; hoc vero si doceri nequeat, actionem potius interpretamur ut absit delictum *E. 51. pro socio L. 4. §. 12. de vi bon. rapt. Natta Conf. 149. p. 11.* ceu fusius illustr. Dec. 1229. *Lyncker.*

## C A P. III.

*Literis illicite resignatis.*

## §. I.

**I**llicite alienas aperiunt, qui predicto modo, liciti vel honesti non nituntur jure; Hinc grave scelus, humana turba societatem, auctoritatem non raro publicam salutemque labefactans, utroque detestatum & vindicatum jure, alterius resignans literas committit *L. 2. s. 1. ad L. Corn. de fals. L. 14. §. 17. de furt. c. 3. X. de Crim. falsi, c. 33. X. de offic. & pot. judic. deleg. & Cicero Philipp. 2.* Humanitas

nitatis omnis expers pronunciat, quod litera ipsius resignata, palamque omnibus lecta fuerint.

*littera littera*

*littera littera*

Quo igitur constet accuratius, quodnam resignatione committatur crimen, & quibusnam delinquens subjaceat poenis, regulae loco ponimus: Alienas aperientem literas aut falsum, aut stellionatum committere. Falsum est quando (1) dolo malo, (2) in alterius præjudicium, (3) Lege Cornelia factum specialiter notante (4) veritas imitatur, vel potius immutatur vid. *Lauterb. ad L. Cornel. de Falsis, Dannhaud. prax. Crim. cap. 112. n. 10.* Quod si nunc legis deficitat notatio specialis, delictum pro stellionatu aut quasi falso adhuc hodie reputatur. *Stryck. Ius. Mod. dt. tit. §. 1.* nec enim generalem legis notationem cum *Carpi. P. 2. qu. qu. 93. n. 40.* sufficere existimamus, cum alias nullum daretur stellionatus crimen, quod quidem etiam ex falsitate nascitur *L. 3. §. 1. de Stell. Lynch. Anal. ad ff. L. 48. tit. 10. tb. 69.* Licet autem alicuius testamenti resignationem *L. 1. §. 5. & L. 2. ad Leg. Corn. de falso* solum notaverit; Nihilominus tamen argumento a paritatis ratione ducto ad resignationem epistolarum hoc extendunt. *Dd. communiter, Jul. Clar. L. 5. sentent. §. falso* n. 26, quibus & nos ad stipulam supra positis requisitis concurrentibus.

### §. III.

Quamquam vero in liberis hominibus, deportatio omniumque bonorum confiscatio, in servis autem ultimum supplicium, criminis falsi poena determinata, *L. 1. §. f. ad L. Corn. de falso*, videatur; attamen eam olim quoque arbitriarum fuisse *L. 27. §. f. d. t.* evincit, quod hodie ob *Art. 112. & seq. Nemej. Carol.* prorsus caret dubio, *Stryck. c. 1. §. 3* nec minus extraordinem, pro circumstantiarum ratione, stellionem coeretur judex *L. 3. §. 2. de Stellion. Carpi. P. 3. queff. 133. n. 2.* unde sponte fluit regula: Alienarum literarum improbe facta resignation, poena coeretur arbitria. Cum vero haec pro re nata modo gravior, modo remissior,

missior, ita ut ad ultimum usque extendi possit supplicium, si aliquo saltim casu mortis pena in LL. reperitur statuta, *Lynck. Anal. ad §. 7. Inst. de publicis Judic. & ad ff. de extraord. Crim. th. 74.* quod etiam in falsi criminis factum videmus L. 22. C. de falsis. Ita falsarium capitinis supplicio affectum sistit *Blumacher. ad Art. 112. Ord. Crim.* Ut clariora haec reddantur exemplis & præjudiciis dicta confirmatur.

## §. IV.

Antequam vero hoc fiat, alia Resignationem comitare & subsequi posse crimina, præmonendum ducimus v. g. Crimen laxe Majestatis, furti, Legis Aquilie, injuriarum & Feloniæ, de quibus sequentia fidem facient.

## §. V.

Gravius delinqueret illos, qui Principis aut Magistratus, quam qui privatorum resignant literas, facile constat, cum ibi solus & auctoritas publica, paxque Reip. hic vero privata saltim persona, publico licet quandoque criminis violetur v. *Lynck. D. 1283.* Ideoque illo casu gravior, & hoc remissior, pro circumstantiarum varietate dicari solet poena.

## §. VI.

Quando quis alienas solum aperuit, sed pœnitentia ductus eas non legit, vel si legit quidem, nemini vero ostendit aut contenta prodit, crimen falsi non committit, sed solum stellionatus *Wurmser L. 1. T. 48. O. 25. n. 2.* & ex eo *Rittershusius Parr. feud. L. 2. c. 5. qu. 24.* quod non modo circa privatorum ut putant *Nicol. de Passer. de scriptr. Priv. L. 3. quæst. 2. n. 3. & 6. Farinac. de falsitar. & Simul qu. 150. n. 125.* in fine, & n. 129. Sed & Principis & Magistratus obtinet literas ceu patet ex allegatis ex *Volckmann. Prax. Crim. P. 3. Conf. 54. n. 3.* cum criminis falsi requisita hic non reprehendantur; Hinc iudex habita circumstantiarum non proletaria ratione, pœnam infliget, ubi posteriori casu, &

Si literæ sunt lectæ pœnam aggravari non imus inficias.  
Jure Can. cum quis Magistratus relationem , quam ad se  
pertinere seit ad Principem tendens aperit, licet falsam  
deprehenderit eam, causa cadit, ipsique ulterior denega-  
tur audiencia. c. 23. de offic. & potest. Jud. deleg. Mengch. de A.  
J. Q. Cas. 538. n. 3. qui putat Clericum simul deponendum  
esse quem sequitur Nicol. de Paffer. c. l. n. 43. Ast cum  
Clericus hic non aliter deponatur ac si falli commiserit cri-  
men c. 3. X. de Crimine falso tale vero hoc casu non committa-  
tur, Farinas. c. l. n. 18. & 127. non immerito dissentimus.  
Par i ratione si literæ fuerint resignatae, in quibus nihil scri-  
ptum vel parum vel exigui momenti, ob quod aliquid de-  
trimenti vel injuriarum aliquis pati possit, nulla resignan-  
tem afficiendum pœna, sunt qui existimant, quos recentef  
Nicol. de Paffer. c. l. n. 11. Ast cum Apertura semper sit res  
mali exempli, delinquentis intentio in actum eruperit ex-  
ternum, licet finem non potuerit censequi, & denique fi-  
gilli remotio in alterius injuriam non posset non fieri, sive  
illi præjudicium inferatur five non, hinc rectius obstellatio-  
natum, judicis ex arbitrio infligendam existimamus pœ-  
nam de Paffer. c. l. n. 14. Farinacius c. l. n. 134. in fin. cor. & nov.

## §. VII.

Falsi pœnam ad mortem extendi posse supra vidi-  
maus, & hanc in resignantem quoque cadere posse jam o-  
fensuri; Si quis igitur Principis summi literas, in quibus  
de re gravi ipsiusmet Principis vel Reip. agatur, unde  
pernicies metuenda, dolo aperuerit, tunc ob revelata se-  
creta, per quæ leſæ Majestatis crimen committitur, capite  
plectendus. Mengch. de A. J. Q. Cas. 538. n. 2. Nicol. de Paffer.  
c. l. n. 40. Nec minus morte afficiendum existimamus  
qui literas gratia, den Pardon , latas dolose remorantem,  
ut delinquentes, interim vita priventur, quemadmodum  
falsum proferens testimonium, ex quo alter capitellus damna-  
tus fuit, mortis subire debet pœnam, L. 1. §. 1. ad L. Cornel.  
de Sicaritis : Sed & hoc prudentis relinquimus arbitrio Ju-  
dicis,

dicis. Feudorum Jure, Vasallus domini secreta pandens; dicitur credentiam revelare i. F. 14. ob quod Feloniam committit, & feudo excidit, d. t. hoc illi quoque applicant, qui Domini literas aperuit, Rittershus. Parit. feud. L. 2. c. 5. qu. 24. Ex benigniori tamen sententia conjunctim requirent (1) ut Vasallus animo, sive honoris sive corporis, sive bonorum ratione damno afficiendi, secreta revelaverit domini, (2) ut scienter & dolo malo hoc fecerit, a quo eum, ut & reliquos, causa etiam fatua excusat Nicol. de Pass. de script. priv. L. 3. qu. 2. n. 62. sequ. & perquam eleganter Dn. Preses peculiari Diff. de causa fatua &c (3) ut damnum inde vere sit secutum: de quo ulterius Rosenthal de feudis Cap. X. Concl. 30. n. 5. potest consuli.

## §. VIII.

Electoris vel status alicujus epistolam dolo appetiens, plectitur arbitrarie, & si Vasalkus sit, positis requisiatis, Feudum ex capite Felonia aperitur domino, sic illi, qui Elect. Sax. literas resignavit, & contenta earum legit, fustigationis poenam, aut saltim venditionem bonorum cum migratione ex territorio reperimus dictatam apud Coler. P. I. D. 179. n. 15. & Nobili cuidam qui Rescriptum Electoris resignavit 100. thalerorum, alii vero carceris ad 14. dies, vel 5. sexagenaram novaram poenam indixerunt JCti penes Carpz. Pr. Cr. P. II. qu. 93. n. 70. seq. Imo rusticum ex malitia tabellario literas Nobilis, ad alium nobilem deferendas eripientem & resignanti, relegatione vel gravi pecuniaria censuerunt afficiendum JCti Jenenses Mens. Decembr. 1607. referente Bechmanno Comm. adff. ad L. Cornel. de falsis n. 92. Circumstantiae autem & hic aggravant poenam ita, ut si litera rursus confignatæ, aut figillum violatum, fustigatio vel relegatio decernenda, Tholos. Syntag. L. 47. c. 40. n. 29. Bechmann. c. l. n. 78.

## §. IX.

Perferendas ad alium abiciens literas, modo fal-

D

sum,

sum, modo stellionatum committit, & proinde modo mi-  
tius modo gravius punitur; Ita privati cujisdam episto-  
lam ex pigritia, viæque conficienda tædio abjiciens, extra-  
ordinaria falsi seu stellionatus afficitur poena, ut ex *Thomin-*  
*gii Dec. 34. refert. Nicol. de Paffer. L. 3. qu. 2. n. 34.* Elec-  
toris vero vel Principis abjiciens, aut condens, in quibus de  
re gravioris momenti tractatur, capite vel ad minimum,  
fusigatio punitur; Egregie dicta illustrat *Conf. 54. a-*  
*pud Volckmann. Prax. Crim. P. III.*

## §. X.

Privati resignationis crimen varie prosequuntur, vel  
denunciando, vel agendo, hocque vel civiliter vel crimi-  
naliter; Ita ob epistolam resignatam celatam datur a-  
etio injuriaram, *Wesenbec. ad ff. de injuriis n. 7. in f. Berlich.*  
*P. 5. Concl. 59. n. 93.* quæ civiliter vel criminaliter potest in-  
tentari, *Struv. Jurispr. L. 3. tit. 23. apb. II.*

## §. XI.

Cum etiam alicujus maxime possit interesse, ne lit-  
teræ præterea retardentur, v. g. si cambium insimul mit-  
tatur, quo alter pecuniam, ad debitum statu solvendam  
tempore, nanciscatur, ne damnum incurrat; Hinc si ob  
aperturam remoren-  
tur, & quis per hoc damno afficiatur,  
actioni ad id quod interest locum relinqui, nemo est qui  
dubitav. *Farinac. c. l. n. 124.*

## §. XII.

Porro Epistolis una furto subtractis, præter reivin-  
dicationem adhuc duas se produnt actiones, nempe furti  
& conditio furtiva: illa datur omnibus quorum inter-  
est non subreptas esse literas, licet domini earum non  
sint §. 13. de obligat. que ex delict. nasc. hæc vero non nisi li-  
terarum domino, *L. 1. & 11. de condit. furt.* quis vero earum  
habeatur Dominus præclare *L. 14. §. 17. de furtis se-*  
*quen-*

quentibus insinuat: Si Epistola quam ego tibi misi, intercepta sit; quis furti habeat actionem? Et primum querendum est cuius sit Epistola: Utrum ejus qui misit, an ejus ad quem misita est? & si quidem dedi servo ejus, statim ipsi quaesita est cui misi. Si vero procuratori, & que, quia per liberam personam possessio queri potest ipsius facta est: Maxime si ejus interfuit eam habere. Quod si ita misi epistolam, ut mihi remittatur, dominium meum manet, quia ejus nolui amittere vel transferre dominium. Quis ergo furti ager? is cuius interfuit eam non subripi: id est, ad cuius utilitatem pertinebant ea, qua scripta sunt. Et ideo queri potest, an etiam is cui data est perforanda, furti agere possit? Et si custodia ejus ad eum pertineat, potest: sed & si interfuit ejus epistolam reddere, furti habebit actionem, finge eam epistolam fuisse, qua continebat, ut ei quid redderetur fieret, potest habere furti actionem, vel si custodiā ejus rei recepit, vel mercedem perforandā accepit. Et erit in hunc casum similis causa ejus, & cauponis, aut magistri navis, nam his damus furti actionem, si sint solvendo: quoniam periculum rerum adeos pertinet.